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Frutticoltura piemonteé:
il futuro in campo

NUOVE TECNOLOGIE E ANALISI DELLE
STRATEGIE FUTURE CON LE ISTITUZIONI
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1.

La frutticoltura in Piemonte: numeri,
prospettive e criticita

Luca Nari - Responsabile Area Tecnica Agrion

 Superficie frutticola

* Principali problematiche

* Le opportunita del distretto frutticolo piemontese

gruppo
@tecniChe nuove

Organizza: ng N eedagricole



SUPERFICE FRUTTICOLA

Frutta secca, fresca e piccoli frutti:
50367 ha

Vite da vino: 41738 ha
Frumento tenero: 72701 ha
Mais: 110792 ha

Riso: 108099
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tecniche nuove Fonte dati: AGRISTAT
Regione Piemonte
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MELO

7300
7100
6900
6700
6500
6300
6100
5900
5700

5500 41.1% Superfice frutticola

5174
5300 a frutta fresca
5100

4900 19.8 % Bio
4700 1370 ha ¢-193)

4500

7020 7025

6895

ETTARI - PIEMONTE

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

gruppo

tecniche nuove Fonte dati: AGRISTAT
Regione Piemonte

Organizza: OQI’I%D e edagricole



PERO

1560
1540
1520 503
1500
1480
1460 1442
1440
1420
1400
1380
1360

1340
1320
1300

8,9% Superfice
frutticola a frutta fresca

ETTARI - PIEMONTE

1280

1260 54.3% Bio

1240

1220 817 ha

1200

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Organizza: ogn%n e edagricole

gruppo

tecniche nuove Fonte dati: AGRISTAT
Regione Piemonte




3800
3500
3200 3360
2900
2600
2300
2000
1700

1400
1100 —+—pesco

32553224 3265 3248 3251 325

ETTARI - PIEMONTE

800 -a-nettarine
500

2575

2487 2516

18% Superfice frutticola
a frutta fresca

14% Bio
369 ha +41)

2026 2026 2073

1919
1683

1497 1497 1441
1371
347

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Organizza: Ogn%n e edagricole

gruppo

tecniche nuove

Fonte dati: AGRISTAT
Regione Piemonte



SUSINO

1580
1510
1440 1359 1367 1370
1370 1
1300

1230

1160

1090

1020 950
950
880
810

240 7.5% Superfice frutticola | 16.5% Bio
670 a frutta fresca 210 ha 16
600

330

1271
1247 1260 1263 1268 1271

1026 1032 102

ETTARI - PIEMONTE

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

gruppo

tecniche nuove Fonte dati: AGRISTAT
Regione Piemonte

Organizza: Ogn%n e edagricole



ETTARI - PIEMONTE

500
470
440
410 383
380
350
320
290
260
230

200

2,2% Superfice frutticola 12% Bio
a frutta fresca 45 ha +7)
391 393

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Organizza: ogn%n e edagricole

gruppo

tecniche nuove

Fonte dati: AGRISTAT
Regione Piemonte



ALBICOCCO

1150
11001024 1029 1049 1033 1043 1040 3,4% Superfice frutticola | 4,5% Bio

1050
1000 a frutta fresca 26 ha

950
900
850
800
750
700
650 575
600
550
500
450
400
350

848
812 819

ETTARI - PIEMONTE

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

gruppo

tecniche nuove Fonte dati: AGRISTAT
Regione Piemonte

Organizza: Ogngn e edagricole



ACTINIDIA i as

400 5392 18.6% Superfice 12.5% Bio
5

5250 frutticola a frutta fresca 454 ha

5100
4950
4800 4616 4633 4636 4632 46 4605
4650
4500
4350
4200
4050
3900
3750
3600
3450
3300 31673128
3150

3000

4703

ETTARI - PIEMONTE

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

gruppo

tecniche nuove Fonte dati: AGRISTAT
Regione Piemonte

Organizza: Ogn%n e edagricole



NOCCIOLO

30000 27516 27685
2541825807
24557
25000 53996 27893
E 20160 2033
S 20000
S
Ll
[a
15000
(o'
s 10531
o
10000
>000 84.2% Superfice 18.8% Bio
frutticola a frutta secca 5199 ha
0

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

gruppo

tecniche nuove Fonte dati: AGRISTAT
Regione Piemonte

Organizza: Ogn%n e edagricole



CASTAGNO

6380

5816
5724 5550

5380

4380

3380

2380

ETTARI - PIEMONTE

1380

380

3783 | 3775 3849 3932 3898

4427 4433 4532

13.8% Superfice

frutticola a frutta secca

35.4% Bio
1606 ha

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Organizza: Ogn%n e edagricole

gruppo

tecniche nuove

Fonte dati: AGRISTAT
Regione Piemonte



630

580

530

480

ETTARI - PIEMONTE

430

380
2017

Organiz: an%n

2018 2019

e edagricole

574 574

1.6% Superfice frutticola
a frutta secca

35.4% Bio
75 ha

2020 2021 2022

gruppo

tecniche nuove

2023 2024

Fonte dati: AGRISTAT
Regione Piemonte



MANDORLO

120

100

E 80
@)
2

= 60
o
<

E 40

2 0.4% Superfice frutticola 27% Bio
a frutta secca 31 ha
0
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Organizza: ong%n e edqgriCOIe tecniche nuove Fonte dati: AGRISTAT

Regione Piemonte



MIRTILLO

800

693
700 677 669

600
500
400

300

ETTARI - PIEMONTE

200

117 35.1% Bio
235 ha

100

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

gruppo

tecniche nuove Fonte dati: AGRISTAT
Regione Piemonte

Organizza: Ogngn e edagricole



LAMPONE

60
50

40

30

20

ETTARI - PIEMONTE

10

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

gruppo

tecniche nuove Fonte dati: AGRISTAT
Regione Piemonte

Organizza: nggn e edagricole



CONFRONTO SUPERFICI FRUTTA FRESCA — FRUTTA SECCA
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CRITICITA’ CONDIVISE DALLA FILIERA FRUTTICOLA

1 CAMBIAMENTO CLIMATICO
- Problematiche abiotiche e biotiche (fitosanitarie)
- Costanza nelle produzioni
- Gestione idrica/suolo
- Mancanza di mezzi (strategie innovative)

2 ECONOMIA GENERALE
- Crisi di mercato
- Instabilita dei prezzi
- Aumenti dei costi di produzione
- Valorizzazione del prodotto, in particolare del BIO certificato

3 GESTIONE AZIENDALE
- Reperimento di manodopera specializzata
- Carico burocratico

Organizza: Ogn%n e edagricole

gruppo

tecniche nuove




CAMBIAMENTI CLIMATICI

Gelate primaverili

Organizz: qgn%n

Ondate di calore

Grandine

Bombe d’acqua

gruppo

edagricole tecniche nuove




CAMBIAMENTI CLIMATICI

Moria del Kkiwi

Glomerella leaf spot

Organizza: GQI’I%D e edagricole
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Forficula

Nuove cocciniglie del pesco




CAMBIAMENTI CLIMATICI

Drosophila suzukii

Cimici

Organizza: ogn%n e edagricole
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Cascola precoce
- Browstain

Marciume frutto
castagno

I marciumi della castagna: sintomi




CAMBIAMENTI CLIMATICI

Stoccaggio delle acque
meteoriche

Now
RRIGUQ
P

Strategie di gestione
conservativa del suolo

X

Foto - stagione 2022

gruppo

Organizza: ogn%n e edagricole tecniche nuove



RIDUZIONE DELLE SOSTANZE ATTIVE

EU trends in the use and risk of chemical
n Caropean | eStICIde?] esticides/sustainable-use-pesticides/farm-fork-tar

Commission

Search Active substances, safeners and synergists

In the first five years (2018 to 2022), there was an overall decrease of 46% in the use and risk
iri 1 L 037 _thoro wac

1 nf ~

Opportunita solo per comparti organizzati come quello del
Piemonte con strutture di ricerca e Universita che potranno
mettere a disposizione degli agricoltori nuove strategie!

The overall downward trends, in the first five years, shows that both 50% Farm to Fork reduction
targets can be achieved by 2030.
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https://ec.europa.eu/food/plant/pesticides/eu-pesticides-database/start/screen/active-substances
https://ec.europa.eu/food/plant/pesticides/eu-pesticides-database/start/screen/active-substances
https://food.ec.europa.eu/plants/pesticides/sustainable-use-pesticides/farm-fork-targets-progress/member-states-trends_en
https://food.ec.europa.eu/plants/pesticides/sustainable-use-pesticides/farm-fork-targets-progress/member-states-trends_en
https://food.ec.europa.eu/plants/pesticides/sustainable-use-pesticides/farm-fork-targets-progress/eu-trends_en

DIFFICOLTA’ NELLE NUOVE REGISTRAZIONI

EU registration process under Regulation (EC) N° 1107/2009

RESEARCH 3 years

2 DEVELOPMENT 3 to 4 years

3 o—

REGISTRATION

3.5 years

MARKETING 6 months
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From Research
to Approval:
9.5 to 10.5 years
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From Research
to Market:

10 to 11 years
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Crop Protection




MANCANZA DI COSTANZA PRODUTTIVA, AUMENTO
DEI COSTI DI PRODUZIONE E INSTABILITA’ DEI

PREZ/ZI

COSTO COSTO PRIMO DI COSTI COSTI
SPECIE CULTIVAR PRODUZIONE TOTALE COLTIVAZFONE STRUT.TL.JRALI FIGU.BATIV.I
(t/ha) (€ cent/kg) Spese vive Costi fissi Costi interni
K9 (€ cent./kg) (€ cent./kg) (€ cent./kg)
55 44 29.5 4.3 10
Melo Gruppo Gala
40 57 37.1 5.3 14.1
Epoca di raccolta 38 60 41.5 5 13.3
precoce
N " 35 64 44 5.3 14.5
Pesco
Epoca di raccolta 45 54 37.9 4.5 11.4
tardiva 42 57 39.8 47 12.3
Zee Lady ecc
Epoca di raccolta 38 60 41.7 5} 13.3
E;:recoce 35 64 44 53 14.5
n ig Top ecc
Nettarine -
Epoca di raccolta 45 51 36.3 4.5 10.5
intermedia 42 54 38.1 a7 1.4
itop ecc
. 50 44 29.5 4.1 10
Susino Angeleno
45 47 31.6 4.3 11.1
) 26 82 57.4 6.7 17.4
Albicocco o Autofertﬂe
Tonda di Costigliole ecc 23 90 63.2 7.3 19.8

Organizza: Gg”%n e edagricole
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+ 15% manodopera
+ 30% mezzi tecnici
+ 30% carburante

Importanza di
mettere a punto
strategie
conservative



MANCANZA DI MANODOPERA E

SPECIALIZZAZION Stagionalita
— T delle

produzioni

frutticole

Lavoratori professionali
(trattoristi, potatori ecc.)
. devono diventare il riferimento!

. Apparentemente aumentano i
: costi ma in pratica
alleggeriscono la gestione
riducendo la necessita di lavoro

gruppo

tecniche nuove

Organizza: ogn%n e edagricole



LE OPPORTUNITA’ DEL SETTORE
FRUTTICOLO PIEMONTESE

- VOCAZIONALITA’ TERRITORIALE OTTIMALE PER LA COLTIVAZIONE DELLE
COLTURE ARBOREE-ARBUSTIVE DA FRUTTO

- DISPONIBILITA’ DI UN SERVIZIO TECNICO COORDINATO DA AGRION CHE
RAPPRESENTA UN UNICUM A LIVELLO NAZIONALE

- PRESENZA SUL TERRITORIO DI CENTRI DI RICERCA E SETTORE
FITOSANITARIO

- PROPENSIONE DELLE AZIENDE FRUTTICOLE A INNOVARSI IN CONTINUO
INVESTENDO IN TECNOLOGIE

- PRESENZA SUL TERRITORIO DI STRUTTURE ALL'AVANGUARDIA PER LA
CONSERVAZIONE, LAVORAZIONE E COMMERCIO DELLE PRODUZIONI

gruppo

tecniche nuove

Organizza: Ogn%n e edagricole



GRAZIE PER L’ATTENZIONE
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